
 平成２２年１１月２４日  

保護者各位 

 薩摩川内市立西方小学校  

   校 長  木原田 克彦  

 

 

平成２２年後期 保護者による学校評価について 

（お願い） 
 

 

 秋冷の候，保護者の皆様におかれましては，益々ご健勝のことと拝察いたします。 

 さて，これまで本校では，よりよい教育活動を目指し，昨年度から「西方小学校の学校

評価システム」を具体化し，学校評価の充実・発展を目指しております。本校保護者・児

童，地域住民，高城西地区学校関係者評価委員から幅広く学校に対するご意見を伺い，来

年以降のよりよい本校の教育活動に役立てていこうと考えております。 

 つきましては，裏面「保護者による学校評価」に記入していただき，学校への率直なご

意見を聞かせていただければ幸いです。皆様のご協力をお願いいたします。 

 

 

☆ 平成２２年７月～１１月までの教育活動における評価をお願いします。 

☆ １２月１０日（金）までに，子ども便で学級担任へご提出ください。 

☆ 自治会文書を通じて発送される「地域のみなさんによる学校評価」については，提

出の必要はありません。 

☆ 地域住民の方が，「地域のみなさんによる学校評価」を学校へ届けてほしいと，保護

者のお宅へ持参されるかも知れません。その際はお受け取りいただき，子ども便で学

校へお届けください。 

 ☆ 結果につきましては，改善策を添えて，学校だよりや本校ホームページで後日公表

する予定です。 

 ☆ 別紙「保護者による学校評価」は，本校ホームページからもダウンロードできます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



保護者による学校評価 回答用紙 
薩摩川内市立西方小学校  

あてはまるところに○をしてください。 

評  価  項  目 
とても 

よい 
よい 

やや 

不十分 
不十分 

○ 学校の教育活動全般について 

１ 西方小は，保護者や地域の期待や願いに積極的に応じようとし

ていますか。 

    

２ 西方小は，子どもの学力や徳育，体力の向上に積極的に取り組
んでいますか。 

    

３ 西方小は，学校行事や授業で地域の自然や文化・人材などを積
極的に活用していますか。 

    

４ 西方小は，いじめや差別のない学校づくりに積極的に取り組ん

でいますか。 

    

５ 西方小は，教育活動を行うための環境や設備が十分に整ってい

ますか。 

    

○ 子どもの様子について 

１ お子さんは，毎日楽しく学校生活を送っていますか。     

２ お子さんは，家庭学習を進んで行いますか。     

３ お子さんは，家庭の手伝いを進んで行いますか。     

４ お子さんは，地域や子ども会等の様々な活動に積極的に参加し

ていますか。 

    

○ 学校の広報活動について 

１ 西方小は，学校の教育方針や活動の様子を積極的に，分かりや

すく広報していますか。 

    

○ 教職員の姿勢について 

１ 西方小の教職員は，子どもに十分な力を付けるための授業を行

っていると思いますか。 

    

２ 西方小の教職員は，一人一人の子どもをよく理解し，称賛した
り励ましたりしていると思いますか。 

    

３ 西方小の教職員は，保護者や地域に広く信頼されるように努め

ていると思いますか。 

    

その他，学校に対するご意見等がありましたらお書きください。 

 

 

ご協力ありがとうございました。 

１２月１０日（金）までに，学級担任へご提出ください。 


